
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Commissario Delegato per gli eventi meteorologici del 29 e 30 ottobre 2018

Decreto del Commissario Delegato 22 aprile 2020, n. R00119

OCDPC 558/2018 emergenza maltempo ottobre - novembre 2018. Rimborsi ex artt. 39 e 40 del D.Lgs.
1/2018. Liquidazione agli aventi diritto dell'importo complessivo di Euro 1.935,5 da imputarsi sulla
contabilità speciale n. 6104 intestata al Commissario Delegato ed istituita presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato - Banca d'Italia.

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



OGGETTO: OCDPC 558/2018 emergenza maltempo ottobre - novembre 2018. Rimborsi ex artt. 

39 e 40 del D.Lgs. 1/2018. Liquidazione agli aventi diritto dell’importo complessivo di € 1.935,5 da 

imputarsi sulla contabilità speciale n. 6104 intestata al Commissario Delegato ed istituita presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

                                                                                                                                                                

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 

Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

- gli artt. 39 e 40 del citato Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, i quali prevedono 

strumenti per consentire l’effettiva partecipazione delle Associazioni di Volontariato e quindi 

dei volontari aderenti, alle attività di protezione civile; 

- gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione 

delle emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e 

procedimentale” del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, pubblicato sul BURL n. 90 

dell’11.11.2014, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale di 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al 

Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”;  

- la Determinazione n. G02894 del 14.03.2019, con la quale è stato ridefinito l’assetto 

organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

PREMESSO che: 

- nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio della Regione Lazio, eventi 

meteorologici avversi che hanno causato danni agli edifici pubblici, alle abitazioni private, alla 

viabilità ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali e di disagio alla 

popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di pericolo per la 

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



pubblica e privata incolumità e, in particolare nella Provincia di Frosinone e nella città di Terracina, 

si sono registrate tre vittime tra la popolazione;  

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, ai sensi della legge 

regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di calamità naturale 

per l’intero territorio della Regione Lazio, a seguito degli eventi eccezionali verificatisi a partire 

dagli ultimi giorni di ottobre 2018; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 266 del 

15 novembre 2018) è stato dichiarato lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio, 

colpiti dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 

- con OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018, il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

metereologici verificatisi nel territorio della regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 

- con il Decreto del Commissario Delegato n. R00001 del 16 novembre 2018, ai sensi dell’art. 9 

comma 2, della Ordinanza 558/2018, è stato istituito l’Ufficio di Supporto per la gestione delle 

attività Commissariali, con specifiche funzioni e competenze di natura tecnico-amministrativa-

giuridica-contabile; 

- con il medesimo Decreto del Commissario Delegato n. R00001 del 16 novembre 2018, la Dott.ssa 

Stefania Abrusci è stata individuata Dirigente della Struttura “Ufficio di Supporto per la gestione 

delle attività commissariali”; 

- l’art. 10 della OCDPC 558/2018 con la quale autorizza e si disciplina, nel contempo, l’applicazione 

dei benefici normativi di cui agli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo 1/2018; 

- l’art. 39 consente al volontario, durante il proprio impiego in attività di protezione civile, 

preventivamente autorizzate, il mantenimento del posto di lavoro e i benefici ad esso collegati, ed al 

Datore di Lavoro dello stesso la possibilità di ottenere il rimborso degli emolumenti versati, in 

riferimento alle giornate interessate nelle predette attività; 

- l’art. 40 consente, tra l’altro, alle Organizzazioni di Volontariato di ottenere il rimborso delle spese 

autorizzate durante il periodo di partecipazione alle attività di soccorso ed assistenza alle 

popolazioni colpite  dall’evento emergenziale; 

 

PRESO ATTO che: 

- per la gestione ed il superamento dell’emergenza in argomento l’Agenzia di Protezione Civile ed in 

particolare la SOR, Sala Operativa Regionale, ha provveduto all’attivazione del Sistema Regionale 

di Protezione Civile, soprattutto attraverso le Organizzazioni di Volontariato, nei giorni 28, 29, 30 

ottobre e 1, 2, 3, 4, 5 novembre 2018;  

- in conformità dell’art. 10 della OCDPC 558/2018, ai volontari impiegati negli interventi operativi di 

protezione civile di soccorso ed assistenza alla popolazione durante lo stato emergenziale, sono stati 

concessi i benefici normativi previsti dagli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo 1/2018; 

 

RICHIAMATA   la Determinazione Dirigenziale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. 

G15939  del 20 novembre, con la quale sono state approvate le istruttorie concluse relative alle 

richieste dei rimborsi presentate, sia dai Datori di Lavoro per gli emolumenti versati ai propri 

dipendenti – volontari di protezione civile, sia dalle Organizzazioni di Volontariato di protezione 

civile, per le spese sostenute durante il periodo della partecipazione operativa alle attività 

emergenziali, di seguito  specificate nelle seguenti tabelle riepilogative:  

   

 

 

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



 

RICHIESTE DI RIMBORSO EX ART. 39 DLGS. 1/2018  

 

DATORE DI LAVORO 

 

VOLONTARIO (NOME E 

COGNOME) 

 

GIORNATE DI 

IMPIEGO 

 

ASSOCIAZIONE 

 

IMPORTO 

RENDICON

TATO 

BANCA POPOLARE DI 

FONDI 

MARIO MARINO 30, 31 OTTOBRE 

E 2 NOVEMBRE 

2018 

FALCHI PRONTO INTERVENTO DI 

FONDI 

€ 351,73 

COTRAL SPA LUIGI LUCIANI 28 E 29 

OTTOBRE 2018 

VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

E TUTELA AMBIENTE “GRUPPO 

PEGASO” - COLONNA 

€ 141,70 

COTRAL SPA ANTONIO SANTECOLA 29 E 30 

OTTOBRE 2018 

VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

E TUTELA AMBIENTE “GRUPPO 

PEGASO” - COLONNA 

€ 247,80 

PREFETTURA DI 

VITERBO-UFFICIO 

TERRITORIALE DEL 

GOVERNO 

CINZIA VIGLIANTI 29 OTTOBRE 

2018 

AEOPC FAVL VITERBO € 50,46 

ABB SPA DAVIDE CERRONI 1, 2 E 3 

NOVEMBRE 2018 

ROYALWOLF RANGERS DEL 

LAZIO 

€ 198,94 

80 ROMANA DIESEL 

SPA  

GIOVANNI ROSSI 1, 2 E 3 

NOVEMBRE 2018 

ROYALWOLF RANGERS DEL 

LAZIO 

€ 112,21 

AZIENDA 

OSPEDALIERA 

UNIVERSITARIA 

SANT’ANDREA 

FERNANDO BRITELLI DAL 28 

OTTOBRE AL 5 

NOVEMBRE 2018 

SACROFANO ONLUS  € 580,33 

STUDIO LEGALE 

MORELLI 

MAURIZIO MORELLI 28, 29 E 30 

OTTOBRE 2018 

NOPC DI ATINA € 168,00 

   TOTALE € 1.851,17 

 

RICHIESTE DI RIMBORSO EX ART. 40 DLGS. 1/2018 

ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA DI SPESA SOSTENUTA IMPORTO RENDICONTATO 

CAMELOT HIM CARBURANTE € 75,00 

CAMELOT HIM PEDAGGI AUTOSTRADALI € 9,40 

TOTALE  €  84,40 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie per effettuare i suindicati rimborsi degli artt. 39 e 40 del 

Decreto Legislativo n.1/2018, sono disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6104, intestata al 

Commissario Delegato, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia; 

RITENUTO pertanto, procedere ad autorizzare la liquidazione dei rimborsi approvati con la 

richiamata Determinazione n. G15939 del 20 novembre 2019 per l’importo complessivo di  € 

1.935,57. 

 

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



          DECRETA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e costituiscono 

parte integrante del presente Decreto: 

 

- di prendere atto della Determinazione Dirigenziale dell’Agenzia regionale di protezione civile -

Area Emergenze e Sala Operativa n. G15939 del 20 novembre 2019, con la quale vengono 

approvate le istruttorie concluse relative all’applicazione dei benefici, previsti dagli artt. 39 e 40 

del Decreto Legislativo 1/2018, concessi ai Volontari appartenenti alle Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile, impiegati durante il periodo emergenziale dei giorni 28, 29, 30 

ottobre e 1, 2, 3, 4, 5 novembre 2018;  

- di liquidare a favore degli aventi diritto l’importo complessivo di € 1.935,57, per i rimborsi 

approvati relativi agli emolumenti versati dai Datori di lavoro ai propri dipendenti-volontari di 

protezione civile, nonché al rimborso delle spese sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato 

durante gli interventi operativi, a favore degli aventi diritto indicati nella sottostante tabella, 

secondo le modalità ivi indicate: 

 

ASSOCIAZIONE O 

DATORE DI LAVORO 

 

CODICE 

FISCALE 

P.I.V.A. 

 

CODICE IBAN  

 

IMPORTO 

RENDICONT

ATO 

BANCA POPOLARE DI 

FONDI 

00076260595 IT54E0529673973CC0990099999 € 351,73 

COTRAL SPA 06043731006 IT10S0103003268000001354786 € 389,50 

PREFETTURA DI 

VITERBO – UFFICIO 

TERRITORIALE DEL 

GOVERNO 

80016510564 CONTABILITA’ SPECIALE DEL 

MINISTERO DELL’INTERNO – 

CAPO XIV – CAPITOLO 3560/03 – 

CONTO COMPETENZA (RECUPERI, 

RESTITUZIONI, E RIMBORSI VARI 

DI PERTINENZA DEL MINISTERO 

DELL’INTERNO) 

€ 50,46 

ABB SPA 00736410150 IT08K0310401600000000164085 € 198,94 

ROMANA DIESEL SPA 02629770583 

01091011005 

IT79V0200805364000500012277 € 112,21 

AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

06019571006 IT19X0200805312000400009004 € 580,33 

STUDIO LEGALE 

MORELLI 

01941480608 IT41O0521674360000000097476 € 168,00 

ASSOCIAZIONE DI 

PROTEZIONE CIVILE – 

CAMELOT HIM 

97165760584 IT81O0832703258000000001092 € 84,40 

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



                                     TOTALE € 1.935,57 

 

- di imputare la somma derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.935,57 sulla Contabilità 

Speciale n. 6104 intestata al Commissario Delegato per la Regione Lazio, istituita presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato - Banca D’Italia. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla pagina web 

dedicata all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/maltempoottobre2018/atti/, anche a valere quale 

notifica agli interessati. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DI PROTEZIONE   CIVILE 

DELLA REGIONE LAZIO NELLA QUALITÀ DI 

COMMISSARIO  DELEGATO 

            Carmelo Tulumello 

 

 

 

 

28/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54


